
Pagina 1 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Settore offerta formativa 
 

A. A. 2025/2026 
 
 

Bando di ammissione 
al corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP 

 
 

Tabella riassuntiva scadenze del concorso 
 

  
studenti comunitari e studenti non 

comunitari residenti in Italia 

studenti non 
comunitari residenti 

all’estero (in parentesi: 
di cui cittadini cinesi) 

Numero posti   20 16* 4 (1) 
Data prova di ammissione  24/07/2025 04/09/2025 04/09/2025 
SCADENZE  
Iscrizione al concorso e pagamento contributo 
di ammissione 

entro 
il 

17/07/2025 
ore 12 

26/08/2025 
ore 12 

26/08/2025 
ore 12 

Pubblicazione graduatoria 30/07/2025 11/09/2025 11/09/2025 

Immatricolazione, passaggio e trasferimento 
dei candidati vincitori 

21/08/2025 
ore 12 

3/10/2025 
ore 12 

3/10/2025 
ore 12 

Pubblicazione online elenco candidati 
ammessi al recupero e inizio iscrizioni 25/08/2025 8/10/2025 8/10/2025 

Immatricolazione, passaggio e trasferimento 
per i candidati recuperati 

28/08/2025 
ore 12 

14/10/2025 
ore 12 

14/10/2025 
ore 12 

*più gli eventuali posti non assegnati nella procedura di immatricolazione a seguito della prova di ammissione del 24 luglio 2025 e gli 
eventuali posti disponibili a esaurimento della graduatoria di prima selezione. 

 
Questo Ateneo si è posto da tempo come agente di cambiamento ai fini del contrasto agli stereotipi di genere. In quest’ottica 
si è deciso di dare maggiore visibilità linguistica alle differenze. Laddove in questo documento, unicamente a scopo di 
semplificazione, è usato il maschile, la forma è da intendersi in maniera inclusiva a tutte le persone che operano nell’ambito 
della comunità stessa. 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264 contenente norme in materia di accessi ai corsi universitari, e successive modifiche; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004: “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei” approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 
n. 509 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. del 19 dicembre 2023 n. 1649 che definisce le nuove classi di laurea magistrale; 
VISTE le delibere degli Organi Accademici del 25 e 26 febbraio 2025 riguardanti l’approvazione dell’offerta formativa per 

l’a.a. 2025/2026 e, in particolare, i corsi di studio a programmazione locale e la determinazione del contributo di 
ammissione per le relative prove; 

VISTE le indicazioni ministeriali in merito alle procedure relative alle immatricolazioni degli studenti internazionali e il 
relativo riconoscimento dei titoli per l’a.a. 2025/2026; 

VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo; 
 

DECRETA 
 

 



Pagina 2 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

 
ART. 1 

POSTI DISPONIBILI 
1. È indetto presso questo Ateneo, per l’anno accademico 2025/2026, il concorso per 

l’ammissione a: 
n. 36 posti per studenti comunitari e studenti non comunitari residenti in Italia; 
n. 4 posti per studenti non comunitari residenti all’estero di cui 1 riservato a cittadini cinesi; 
per l’immatricolazione al corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO – Classe 
LM-12. 

2. L’assegnazione dei posti disponibili è effettuata attraverso 2 prove di ammissione nelle date 
indicate nella tabella riassuntiva e al successivo art. 4. 

3. Il candidato che risulti non idoneo o non in posizione utile in graduatoria per l’assegnazione 
dei posti disponibili a seguito della prova di ammissione del 24 luglio 2025 può ripresentare 
domanda per la prova di ammissione del 4 settembre 2025 rispettando la procedura e le 
scadenze definite all’art. 3 del presente bando. 

 
ART. 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE 
1. Può accedere alle prove il candidato in possesso della laurea e dei seguenti requisiti 

curriculari:  
- Laurea nelle classi L-4 (Disegno Industriale) e L-17 (Scienze dell’Architettura) del 

DM 270/2004 e successive modifiche, nonché nelle corrispondenti classi definite dal DM 
509/1999 o titolo equiparato italiano o straniero riconosciuto idoneo. 

- Conoscenza di una lingua dell'Unione Europea di livello almeno B1, oltre l'italiano, 
certificata dal piano di studio della laurea in possesso o, in alternativa, da apposito 
certificato. 

- Laurea in altre classi, purché abbiano acquisito almeno 45 CFU nei seguenti settori 
scientifico disciplinari: 
ICAR/08 Scienza delle costruzioni 
ICAR/09 Tecnica delle costruzioni 
ICAR/12 Tecnologia dell'architettura 
ICAR/13 Disegno industriale 
ICAR/14 Composizione architettonica e urbana 
ICAR/16 Architettura degli interni e dell'allestimento 
ICAR/17 Disegno 
ICAR/18 Storia dell’architettura 
ING-IND/01 Architettura navale 
ING-IND/02 Costruzioni impianti navali e marini 
ING-IND/10 Fisica tecnica industriale 
ING-IND/11 Fisica tecnica ambientale 
ING-IND/15 Disegno e metodi dell’ingegneria industriale 
INF/01 Informatica 
MAT/02 Algebra 
MAT/03 Geometria 
MAT/05 Analisi matematica 
MAT/08 Analisi numerica  
FIS/01 Fisica sperimentale 
Dei 45 CFU di cui sopra, almeno 30 CFU devono essere stati acquisiti nei settori scientifici 
disciplinari ICAR/13, ICAR/14, ICAR/16, ICAR/17. 

2. Nel caso in cui il titolo di studio richiesto per l’accesso sia stato conseguito presso altro 
ateneo il candidato deve caricare in formato.pdf nella pagina 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni, mediante la procedura di cui 
all’art. 3 del presente bando ed entro i termini previsti, il proprio piano di studio, scaricabile 
dal sito di Ateneo, attestante gli esami superati con relativi crediti formativi universitari 

https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni


Pagina 3 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

attribuiti, valutazione conseguita e con indicazione per ciascun esame del settore scientifico 
disciplinare di riferimento. 

3. Può accedere alla prova di selezione anche il candidato laureando in possesso dei seguenti 
requisiti curricolari: 
- Iscrizione a un corso di laurea classe L-4 (Disegno Industriale) o L-17 (Scienze 

dell’Architettura) del DM 270/2004 e successive modifiche che abbia acquisito, entro la 
data di iscrizione al concorso prevista dal presente bando per una delle due prove, tutti i 
CFU previsti dal corso, fatta eccezione per quelli assegnati alla tesi di laurea. 

- Conoscenza di una lingua dell'Unione Europea di livello almeno B1, oltre l'italiano, 
certificata dal piano di studio della laurea in possesso o, in alternativa, da apposito 
certificato. 

Lo studente laureando nelle condizioni di cui sopra, collocato in posizione utile in 
graduatoria, è iscritto sotto condizione, e ammesso alla sola frequenza delle lezioni ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del Regolamento per gli studenti, fino al conseguimento della laurea. La 
laurea deve essere conseguita entro il 27 febbraio 2026. 
Tutti i laureandi, PENA LA NON AMMISSIONE ALLA PROVA, devono caricare il proprio piano di 
studio, scaricabile dal sito di Ateneo, contenente l’elenco degli esami sostenuti e la media dei 
voti espressa in centodecimi entro la data di iscrizione al concorso. 

4. Il candidato è escluso dalla prova se: 
- non ha caricato la documentazione richiesta nella pre-immatricolazione online; 
- la documentazione caricata durante la procedura di pre-immatricolazione online non 

permette la valutazione dei requisiti curricolari; 
- la pre-immatricolazione online non è conclusa entro le scadenze indicate sul bando di 

ammissione sul sito del CdS; 
- non risulta in possesso dei requisiti curricolari. 

5. La verifica delle dichiarazioni dei candidati e dei prerequisiti per l’accesso alla prova vengono 
verificate dagli uffici di Ateneo. 

 
ART. 3 

DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO 
1. Il candidato comunitario e non comunitario residente in Italia, entro le ore 12.00 del 17 luglio 

2025 (per la prova del 24 luglio 2025) e dal 18 luglio ed entro le ore 12.00 del 26 agosto 2025 
(per la prova del 4 settembre 2025): 
- presenta la domanda di ammissione al concorso esclusivamente mediante la procedura 

di immatricolazione online nella sezione Futuri studenti del sito web unige.it 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni. 

- paga il contributo per l’ammissione di Euro 50,00 (cinquanta/00). 
Il candidato comunitario e non comunitario residente in Italia in possesso di titolo 
conseguito all’estero deve anche contattare il Settore Welcome office – accoglienza studenti 
e utenti internazionali - email sass@unige.it entro il 10 luglio 2025 (per la prova del 24 luglio) 
entro il 21 agosto 2025 (per la prova del 4 settembre) per verificare il titolo straniero. 

2. Il candidato non comunitario residente all’estero (prova del 4 settembre 2025) che abbia già 
avuto valutazione positiva alla sua candidatura sul portale UnigeApply: 
2.1 entro il 20 giugno 2025 si pre-iscrive nel portale Universitaly; 
2.2 dal 18 luglio 2025 ed entro le ore 12.00 del 26 agosto 2025, presenta la domanda di 

ammissione al concorso esclusivamente mediante la procedura di immatricolazione 
online nella sezione Futuri studenti del sito web unige.it 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni 

2.3 entro il 22 agosto 2025 contatta il Settore Welcome office – accoglienza studenti e utenti 
internazionali - email sass@unige.it, nel caso in cui la procedura non consenta il 
pagamento del contributo per l’ammissione di Euro 50,00 (cinquanta/00). 

La procedura di immatricolazione online nella sezione Futuri studenti del sito web unige.it 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni richiede: 

https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni
https://servizionline.unige.it/web-studenti2/en/#/v2/preimma/td/5005/anac/2024
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni
mailto:sass@unige.it
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni


Pagina 4 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

- la registrazione nel Portale UniGe (se non si è già registrati) 
- la pre-immatricolazione: nella schermata che compare devono essere inserite le credenziali 

ricevute con la registrazione 
- il rilascio una ricevuta di iscrizione. 
Il pagamento del contributo per l’ammissione di Euro 50,00 (cinquanta/00) deve essere eseguito 
secondo una delle modalità proposte (https://servizionline.unige.it/studenti/unigepay20/) 
3. Il pagamento del contributo è obbligatorio per accedere alla prova, pena l’esclusione dal 

concorso. 
Il solo pagamento del contributo per l’ammissione non costituisce iscrizione al concorso. 
Il contributo non è rimborsabile salvo il caso di constatato doppio/erroneo pagamento. 

4. Nel caso in cui il candidato presenti domanda di ammissione alla prova di settembre perché 
non idoneo o non in posizione utile nella graduatoria di luglio è tenuto a pagare nuovamente 
il contributo. 

5. Non sono accolte domande di iscrizione al concorso inviate per posta o con altre modalità di 
trasmissione. 

6. Il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104/1992 può 
fare esplicita richiesta, in relazione alle eventuali singole esigenze, di ausili specifici e di 
tempo aggiuntivo fino a un massimo del 50 per cento in più rispetto a quello definito per la 
prova, nonché di ulteriori misure atte a garantire pari opportunità nell'espletamento della 
prova, secondo quanto previsto dalla legge n. 104/1992, dalle indicazioni ministeriali e dalle 
commissioni esaminatrici. Tale richiesta deve essere effettuata in fase di compilazione della 
domanda di ammissione al concorso con le modalità meglio specificate nella procedura di 
iscrizione, entro le ore 12.00 del 17 luglio 2025 per l’accesso alla prova di luglio ed entro le ore 
12.00 del 26 agosto 2025 per l’accesso alla prova di settembre. Inoltre, il candidato deve 
inserire online, sempre in fase di iscrizione al concorso e nei termini perentori sopraindicati, 
la certificazione rilasciata dalla commissione medica competente per territorio comprovante 
la condizione di invalidità e/o di disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi della 
legge n. 104/1992, ai fini della valutazione e dell’avvio delle relative procedure. 

7. Il candidato con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge 
n. 170/2010, può fare esplicita richiesta di tempo aggiuntivo, pari a un massimo del 30 per 
cento in più rispetto a quello definito per la prova, nonché di ulteriori strumenti e misure atti 
a garantire pari opportunità nell'espletamento della prova, secondo quanto previsto dalla 
legge n. 170/2010 e successive linee guida allegate al decreto ministeriale n. 5669 del 12 luglio 
2011, dalle indicazioni ministeriali e dalle commissioni esaminatrici. Tale richiesta va 
effettuata all’atto dell’iscrizione al concorso, entro le ore 12.00 del 17 luglio 2025 per l’accesso 
alla prova di luglio ed entro le ore 12.00 del 26 agosto 2025 per l’accesso alla prova di 
settembre, con le modalità meglio specificate nella procedura di iscrizione. Inoltre, il 
candidato deve inserire online, sempre in fase di iscrizione al concorso e nei termini perentori 
sopraindicati, la diagnosi di DSA rilasciata da non più di 3 anni oppure in epoca successiva al 
compimento del diciottesimo anno rilasciata da strutture sanitarie locali o da enti e 
professionisti accreditati con il servizio sanitario regionale. 

8. Il candidato con invalidità, disabilità o con DSA di paesi UE e paesi non UE, residente 
all’estero, che intenda usufruire delle misure di cui ai paragrafi precedenti, deve presentare 
la certificazione legalizzata, ove previsto dalle norme internazionali vigenti, attestante lo 
stato di invalidità, disabilità o di DSA rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una 
traduzione, giurata e di traduttore ufficiale o certificata conforme al testo originale dalle 
rappresentanze diplomatiche italiane, in lingua italiana o in lingua inglese. Il Settore servizi 
per l‘inclusione degli studenti con disabilità e con DSA, incaricato di esaminare tali 
certificazioni, accerta che la documentazione straniera attesti una condizione di invalidità, 
disabilità o di DSA riconosciuta dalla normativa italiana. 

 
ART. 4 

PROVA DI AMMISSIONE 
1. Le prove di ammissione si svolgono nei seguenti giorni: 

https://servizionline.unige.it/studenti/Iscriversialluniversita/registrazione
https://unigepass.unige.it/idp/module.php/core/loginuserpass.php?AuthState=_2bd2093468bcacbadcdf3a6454aa74b733efeac0ec%3Ahttps%3A%2F%2Funigepass.unige.it%2Fidp%2Fsaml2%2Fidp%2FSSOService.php%3Fspentityid%3Dhttps%253A%252F%252Fservizionline.unige.it%252F%26RelayState%3Dhttps%253A%252F%252Fservizionline.unige.it%252Fsaml_login%253Fdestination%253Dhttps%25253A%25252F%25252Fservizionline.unige.it%25252Fweb-studenti2%25252Fit%25252F%252523%25252Fv2%25252Fpreimma%26cookieTime%3D1618390157
https://servizionline.unige.it/studenti/unigepay20/


Pagina 5 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

24 luglio 2025 
per n. 20 posti studenti comunitari e studenti non comunitari residenti in Italia 

4 settembre 2025 
per n. 16 posti studenti comunitari e non comunitari residenti in Italia; 
per n. 4 posti studenti non comunitari residenti all’estero di cui 1 per i cittadini cinesi. 

presso il Campus Universitario La Spezia (aule 4 e 6), Viale Fieschi 16-18, La Spezia. 
2. I candidati sono convocati alle ore 9.30 per consentire alla commissione di procedere alle 

operazioni di identificazione. L’inizio della prova è fissato alle ore 10.30 e per lo svolgimento 
della stessa è assegnato un tempo di 1 ora e trenta minuti (1,30 h). 

3. Il candidato deve presentarsi munito di: 
• documento di riconoscimento in corso di validità; 
• ricevuta del versamento di Euro 50,00 (cinquanta/00); 
• ricevuta della domanda di iscrizione al concorso. 

4. Non è consentito l’accesso alla prova ai candidati che si presentino dopo la chiusura delle 
operazioni di riconoscimento. 

5. Il candidato che, per qualsiasi motivo, risulti assente alla prova, è considerato rinunciatario 
alla stessa. 

6. Non sono ammessi alla prova i candidati che non abbiano rispettato le richieste di upload dei 
documenti di cui all’art. commi 2, 3 e 4. 

 
ART. 5 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROVA 
1. Durante lo svolgimento della prova il candidato NON può utilizzare alcuno strumento di 

calcolo o didattico o di supporto eccetto quello concesso come ausilio a candidati con 
disabilità o con DSA. 

2. Durante la prova non è permesso ai candidati di comunicare tra loro verbalmente o per 
iscritto, ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo che con gli incaricati della vigilanza o 
con i componenti della commissione esaminatrice di cui al successivo art. 7. Il candidato, 
inoltre, non può portare carta da scrivere, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni di alcun 
genere, borse, zaini, telefoni cellulari e altri strumenti elettronici (es. smartphone, 
smartwatch, tablet). 

3. Il candidato non può uscire dalla sede di svolgimento della prova se non ha consegnato tutto 
il materiale ricevuto dalla commissione prima dell’inizio della prova. 

4. Il candidato che contravviene alle disposizioni del presente bando e della commissione 
esaminatrice o che comunque abbia copiato la prova, anche solo in parte, è escluso dal 
concorso. 

5. La commissione esaminatrice ha la facoltà di adottare i provvedimenti necessari, tenuto 
conto anche di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 8 del DPR 3 maggio 1957 n. 686. 

 
ART. 6 

CONTENUTI DELLA PROVA E VALUTAZIONE DEI TITOLI 
1. La prova di ammissione consiste in una prova scritto-grafica, ovvero una rappresentazione 

ragionata di un’imbarcazione e nella verifica del possesso di conoscenze di tipo logico-
matematico, di cultura del design e del design nautico, così come indicato nel programma di 
cui all’allegato A, che fa parte integrante del presente bando. 

2. La prova è strutturata in 3 sezioni alle quali sono attribuiti i seguenti punteggi: 
- Cultura del design e del design nautico  max 12 punti; 
- Logica e matematica     max 12 punti; 
- Rappresentazione grafica    max 36 punti. 

3. I posti sono assegnati sulla base di una graduatoria ottenuta combinando il punteggio della 
prova e quello relativo alla carriera universitaria. 

4. Sono ammessi alla fase successiva di valutazione dei titoli i candidati che abbiano ottenuto 
nella prova un punteggio uguale o superiore a 36/60. 



Pagina 6 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

5. Il punteggio complessivo per il candidato con titolo conseguito in Italia è così determinato: 
- per i candidati laureati: il punteggio ottenuto nella prova di ammissione sommato al voto 

di laurea espresso in centodecimi; 
- per i candidati laureandi: il punteggio ottenuto nella prova di ammissione sommato alla 

media curricolare espressa in centodecimi. 
In caso di parità di punteggio il candidato laureato prevale sul candidato laureando. 

6. Il punteggio complessivo per il candidato con titolo conseguito all’estero è determinato 
sommando il punteggio ottenuto nella prova con il voto di laurea, valutato in una scala da 66 
a 110 sulla base dei titoli presentati. 

7. La graduatoria degli aspiranti all'ammissione al corso di laurea magistrale è costituita dai 
candidati che hanno conseguito un punteggio complessivo uguale o superiore a 130. 

8. A parità di punteggio, prevale il candidato anagraficamente più giovane. 
 

ART. 7 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

1. La commissione esaminatrice è approvata dal Consiglio di Dipartimento di Architettura e 
Design su proposta del Consiglio del Corso di Laurea Magistrale in Design Navale e Nautico. Il 
coordinatore del Consiglio del Corso di Laurea Magistrale è membro di diritto della 
commissione stessa. 
Alla commissione esaminatrice è rimessa ogni responsabilità in ordine al regolare 
svolgimento della prova. 

2. Tutte le operazioni compiute dalla commissione esaminatrice devono essere riportate in 
apposito verbale, sottoscritto dal presidente e da tutti i componenti della commissione, 
anche avvalendosi di firma digitale. 
In caso di motivata necessità il verbale può essere sottoscritto dal solo presidente di 
commissione, a seguito di apposita e inequivocabile dichiarazione di concordanza da parte 
degli altri commissari, che costituisce parte integrante del verbale. 

3. Al fine di garantire il regolare svolgimento della prova di selezione, per l’espletamento della 
stessa, la commissione esaminatrice si può avvalere di apposite commissioni d’aula composte 
da personale docente e/o tecnico-amministrativo dell’Ateneo. 

 
ART. 8 

GRADUATORIE DI MERITO E TERMINE DI PUBBLICAZIONE 
1. Sulla base del punteggio complessivo ottenuto sommando il punteggio della prova e il 

punteggio relativo alla valutazione dei titoli, sono compilate tre distinte graduatorie, nelle 
quali i candidati sono posizionati in ordine decrescente di punteggio: 
- una graduatoria di merito per l’assegnazione di n. 20 posti per studenti comunitari e 

studenti non comunitari residenti in Italia che hanno sostenuto la prova di ammissione 
del 24 luglio 2025; 

- una graduatoria di merito per l’assegnazione di n. 16 posti, più gli eventuali posti non 
assegnati nella procedura di immatricolazione inerente la prova di ammissione del 24 
luglio 2025, per studenti comunitari e studenti non comunitari residenti in Italia che hanno 
sostenuto la prova del 4 settembre 2025; 

- una graduatoria di merito per l’assegnazione di n. 4 posti per studenti non comunitari 
residenti all’estero, di cui 1 riservato a cittadini cinesi, che hanno sostenuto la prova del 4 
settembre 2025. 

2. Le graduatorie sono visualizzabili all’indirizzo https://corsi.unige.it/11905/futuri-studenti-test-
di-ingresso e al link https://servizionline.unige.it/studenti/iscriversialluniversita/grad : 
- entro il 30 luglio 2025, per i candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione il 24 

luglio; 
- entro il 11 settembre 2025, per i candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione il 

4 settembre. 
NON VIENE DATA ALCUNA COMUNICAZIONE PERSONALE AI CANDIDATI. 

3. Per i candidati con titolo di studio conseguito all’estero, il superamento della prova di 

https://corsi.unige.it/corsi/8746/futuri-studenti-test-di-ingresso
https://corsi.unige.it/corsi/8746/futuri-studenti-test-di-ingresso
https://servizionline.unige.it/studenti/iscriversialluniversita/grad


Pagina 7 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

ammissione vale come verifica positiva della conoscenza della lingua italiana pari a livello B2 del 
quadro comune europeo di riferimento per le lingue. 
 

ART. 9 
ISCRIZIONE 

1. Il candidato vincitore utilmente collocato nella rispettiva graduatoria deve iscriversi 
utilizzando esclusivamente la procedura di immatricolazione online, nella sezione Futuri 
studenti del sito web unige.it https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni : 
- entro le ore 12.00 del 21 agosto 2025, se ha sostenuto la prova il 24 luglio 2025; 
- entro le ore 12.00 del 3 ottobre 2025, se ha sostenuto la prova il 4 settembre 2025. 

2. La validità dell'iscrizione è subordinata al perfezionamento di tutte le fasi della procedura 
entro i termini sopra indicati, ovvero: 
- selezione del corso di studio; 
- pagamento della prima rata della contribuzione studentesca costituita da Tassa regionale 

e € 16,00 – euro sedici/00 (per imposta di bollo); in caso di presentazione della domanda 
di borsa ALISEO pagamento esclusivo di € 16,00 – euro sedici/00 (per imposta di bollo); 

- pagamento di ulteriori € 16,00 – euro sedici/00 (per imposta di bollo) in caso di passaggio 
di corso di studi/rinuncia e pagamento di eventuali tasse arretrate.  

Non sono ammesse modalità di pagamento diverse da quelle indicate al link: 
https://corsi.unige.it/info/studenti-tasse 

La mancata iscrizione nei termini comporta la rinuncia alla stessa. 

3. Lo studente non comunitario residente all’estero utilmente collocato in graduatoria può 
perfezionare l’immatricolazione contattando il Settore Welcome office - accoglienza studenti 
e utenti internazionali - e-mail sass@unige.it entro le ore 12.00 del 3 ottobre 2025. 
 

ART. 10 
POSTI DISPONIBILI A SEGUITO DI RINUNCE 

1. In caso di posti disponibili è pubblicato, nel sito web del corso di studio 
https://corsi.unige.it/11905 e nella pagina https://servizionline.unige.it/studenti/avvisimed,  
- il giorno 25 agosto 2025 per la prova di luglio 
- il giorno 8 ottobre 2025 per la prova di settembre 
l’elenco di coloro che possono iscriversi. Tale elenco è predisposto tenendo conto della 
graduatoria di merito di ogni singola prova. 

2. L’iscrizione deve avvenire esclusivamente online, con le stesse modalità indicate all’art. 9 del 
presente bando, pena la decadenza dal diritto: 
- entro le ore 12.00 del 28 agosto 2025, se ha sostenuto la prova il 24 luglio 2025; 
- entro le ore 12.00 del 14 ottobre 2025, se ha sostenuto la prova il 4 settembre 2025. 

3. Scaduto tale termine, nel caso in cui risultassero ancora posti disponibili e non sia stata 
esaurita la graduatoria, il procedimento è ripetuto con le scadenze e le modalità contenute 
in ciascun avviso di scorrimento e pubblicate con le medesime modalità di cui al comma 2. 

4. A esaurimento della graduatoria di merito di ogni singola prova in caso di posti disponibili 
non confermati dai candidati idonei, si procederà al ripescaggio dei candidati idonei presenti 
nella graduatoria relativa all’altra prova di ammissione. 

 
ART. 11 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Genova, nella persona 

del magnifico rettore pro tempore. 
I dati di contatto del titolare e del responsabile della protezione dei dati (DPO) sono reperibili 
alla pagina web https://unige.it/privacy. 

2. Il trattamento dei dati, per la valutazione dei requisiti di partecipazione, la formazione della 
graduatoria e la successiva immatricolazione, avviene nel rispetto del Regolamento 

ATTENZIONE: non è ammesso l’invio tramite posta della domanda di immatricolazione 

https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-immatricolazioni
https://corsi.unige.it/info/studenti-tasse
mailto:sass@unige.it
https://corsi.unige.it/9008
https://servizionline.unige.it/studenti/avvisimed


Pagina 8 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

UE 2016/679 (“GDPR”) e della normativa vigente in materia di privacy e protezione dei dati 
personali. In particolare, il trattamento di dati personali è effettuato in conformità ai principi 
di cui all’art. 5 del GDPR, tra i quali liceità, correttezza e trasparenza, adeguatezza, pertinenza 
e limitazione, esattezza e aggiornamento, non eccedenza e responsabilizzazione. Le 
informazioni e i dati sono trattati, utilizzati e conservati per un arco di tempo non superiore 
al conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e in base agli obblighi imposti dalla 
normativa vigente. 

3. L’informativa sul trattamento dei dati personali e l’esercizio dei diritti è pubblicata alla pagina web 
https://unige.it/privacy, sezione studenti - “Informativa per i pre-immatricolati, gli studenti e 
gli iscritti ad attività formative dell’Ateneo.” 

4. Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento delle attività volte al perseguimento 
delle finalità. 

 
ART. 12 

PUBBLICITÀ 
1. Il presente bando è pubblicato nel sito web istituzionale di questa Università, nell’Albo 

informatico https://unige.it/albo e nella pagina del corso di studio (raggiungibile anche 
dalla pagina dei corsi a numero programmato a.a. 2025/2026: 
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione). 
La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e 
conseguenze di legge. 

2. Per le rettifiche di errori materiali, errata corrige relativi al presente decreto e ai relativi 
allegati e per eventuali ulteriori comunicazioni si procede mediante apposito avviso 
pubblicato nella pagina del corso di studio (raggiungibile anche dalla pagina dei corsi a 
numero programmato a.a 2025/2026: https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-
ammissione). 
 

ART. 13  
DISPOSIZIONI FINALI 

1. Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente al procedimento concorsuale, 
ai sensi della legge n. 241/90 e successive modifiche. Tale diritto si esercita secondo le 
modalità indicate nel Regolamento di Ateneo in materia di procedimento amministrativo, 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e diritto di accesso civico semplice e 
generalizzato, emanato con D.R. n. 5675 del 29.11.2021, come modificato dal D.R. n. 362 del 
31.01.2022. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

3. Si ribadisce l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al presente 
bando. 

4. Questa Università si riserva di escludere in qualsiasi momento il candidato che partecipa alla 
prova indetta con il presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite 
o dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti al candidato medesimo. 

 
Il Rettore 

prof. Federico Delfino 
  

https://unige.it/privacy
https://unige.it/albo
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione
https://corsi.unige.it/info/futuri-studenti-bando-di-ammissione


Pagina 9 di 9 

corso di laurea magistrale in DESIGN NAVALE E NAUTICO (classe LM-12) – sede SP a.a. 2025/2026 
 

MD/vk  

Allegato A 
Programma relativo alla prova di ammissione al corso di laurea magistrale in Design Navale e Nautico 
 
1_Cultura del design e del design nautico 
Il candidato è invitato a rispondere a quesiti sulla cultura del design in generale o nello specifico del design 
nautico che possono, a titolo esemplificativo, riferirsi alla capacità di attribuire l’autore ad alcune icone 
del design, al porre in corretta sequenza temporale oggetti o ambienti, al definire l’appartenenza 
dell’oggetto o dell’ambiente a una determinata corrente culturale. 
Con riferimento nello specifico al design nautico sono previste domande a risposta chiusa relative a 
fondamenti di cultura nautica (nomenclatura, principi di funzionamento, tipologie). Le domande, a titolo 
puramente esemplificativo, possono riguardare la terminologia usata nel settore per definire le parti di 
una imbarcazione, le tecnologie utilizzate, l’appartenenza a un determinato periodo storico, a una 
tipologia, come pure possono riguardare la conoscenza dei principi di funzionamento di una imbarcazione, 
a vela e a motore. 
È richiesta quindi una preparazione di base di tipo tecnico/nautico oltre che sulla cultura del Design 
contemporaneo e sulla collocazione temporale delle principali opere. 
La preparazione può avvenire mediante lo studio della letteratura sul tema. 
Testi consigliati: 
Bassi Alberto. Design. Progettare oggetti quotidiani. Il Mulino, 2020. 
Bassi A. Design contemporaneo. Istruzioni per l’uso. Il Mulino: Bologna, 2017.     
Dardi Domitilla, Pasca Vanni. Manuale di storia del design. Milano: Silvana editoriale, 2019. 
De Fusco Renato. Storia del design. Milano: La terza, 2009. 
Musio-Sale M., Yacht Design. Dal concept alla rappresentazione, Tecniche Nuove, Milano, 2009;  
Gregori G. M., Lanz F., Interior Yacht Design, Franco Angeli, Milano, 2009;  
Quiz: 
Hoepli Test – 4000 Quiz Design (teoria + quiz). 
Alpha test Design.  
Simone Editore - Manuale breve di cultura generale + 2000 quiz di cultura generale e logica 
 
2_Logica e matematica 
Questa sezione mira a verificare le capacità di ragionamento astratto attraverso problemi formulati in 
forma verbale o simbolica. La soluzione dei quesiti richiede la capacità di riconoscere ipotesi e tesi di 
un’affermazione e se una condizione data è necessaria o sufficiente, di analizzare la correttezza di 
un’affermazione individuando eventuali errori di ragionamento. 
Per la sezione di matematica sono previste domande a risposta chiusa utilizzando le nozioni acquisite nelle 
Scuole primarie di primo e secondo grado o Secondarie(Istituti Tecnici e/o Licei di qualsiasi indirizzo). 
Testi consigliati: 
Gli argomenti possono essere preparati utilizzando un testo di Scuola Superiore e manuali per la 
preparazione a test di logica e matematica. 
 
3_Interpretazione e rappresentazione di una imbarcazione 
Data una serie di immagini fotografiche e/o viste parziali, il candidato è invitato a ridisegnare a mano libera 
in scala e/o per proporzioni un’imbarcazione a vela o a motore nelle sue principali caratteristiche (piani 
generali, viste laterali, piano di coperta, piano degli interni, sezioni). Per la rappresentazione possono 
essere utilizzate matite nere o colorate, pennarelli, pantoni. La prova è finalizzata a verificare la maturità 
del candidato nell’interpretazione dei contenuti progettuali e nella loro rappresentazione in modo corretto 
e coerente dal punto di vista morfologico, tecnologico e delle proporzioni. 
Testo consigliato: 
Musio-Sale M. Yacht Design. Dal concept alla rappresentazione. Tecniche Nuove, Milano, 2009. 
Oltre alla bibliografia indicata è caldamente consigliato l’esercizio pratico utilizzando immagini di 
cataloghi, siti web o brochure di imbarcazioni per affinare l’osservazione e la manualità nel riprodurre su 
foglio nelle viste bidimensionali tipiche del progetto (piante, profili, sezioni) le proporzioni e i dettagli 
compositivi fondamentali delle imbarcazioni a motore come di quelle a vela. 


		2025-05-15T14:32:30+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




